0000
00606

. REPUBLIKA E KOSOVE',S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.273-2/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Kymete Kicaj,
kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e
Gentiana Bajrami Atashi, kandidate pér anétare t& kuvendit komunal né Komunén e Pejés,
nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, dega Pejé, té
paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& mungesés sé votave,
pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t€ mbajtura me datén 12 Tetor 2025, né
seancén e panelit t&¢ mbajtur, mé daté 30.10.2025, merr kété,

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa, ZL. Anr.273/2025 e datés 19.10.2025, parashtruar nga
Gentiana Bajrami Atashi, kandidate pér anétare t& Kuvendit Komunal né Komunén e Pejés,
nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, dega Pejé, t&
paraqitur kundér Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té mungesés sé votave,
pér Zgjedhjet Lokale n& Republikén e Kosovés té mbajtura me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 19.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé nga Gentiana Bajrami Atashi, kandidate pér
anétare t€ Kuvendit Komunal né Komunén e Pejés, nga subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli né Prishting, dega Pejé, né t& cilén thekson se ka mospérputhje té
rezultateve t&€ numrit t& votave t& publikuara me numrin real té votave t& konfirmuara nga
déshmitarét n& teren. Parashtruesja e ankesés dyshon pér parregullsi gjaté numérimit té
votave nga QNR, vecanérisht né& klasat: 1702/01, 1701/02, 1705/01, 1706/06, 1706/07,
1707/01, 1705/01, 1712/01, 1714/01, 1715/01, 1722/01, 1722/02, 1722/03, 1725/05, 1726/01.
E nj&jta kérkon verifikim dhe hapje t€ kutive pér saktési né kéto gendra t& votimit.

KQZ né pérgjigien né ankesé lidhur me pretendimet e palés ankuese sqaron se bazuar né
nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
(LZP), Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN),
Procedura e Veprimit né Qendrén Komunale t& Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e
miratuar mé 01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me
procesin e numérimit né QKN. Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund t& korrigjohen



né Qendrén Komunale t& Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 t€ nenit 14 té Rregullores
Zgjedhore Nr. 16/2024 pér Qendrat Komunale t¢ Numérimit (QKN).

Andaj, bazuar né Rregullén Zgjedhore Nr.13/2024 Rezultatet e Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1
thekson se: Né rast t& mospérputhjes s¢ rezultateve, KQZ-ja mund t& urdhéroj rinumérimin e
votave té cilit do VV, ose edhe pérséritien e votimit né njé¢ VV apo QV, Rezultatet
pérfundimtare € procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t&€ numé&rimit t& t&
gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi me kusht;
fletévotimet nga votimi i personave me nevoja t€ vecanta; fletévotimeve nga votimi jashté
Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe pas
pérfundimit € té gjitha procedurave né QNR, ku rezultati i publikuar éshté i ankimuesh&m
nga subjekte politike dhe kandidatét t€ cilét kané pretendime né raport me numérimin e
votave té tyre. Pra, né momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga KQZ-ja, palét
e pakénaqura né pajtim me nenin 105 t& LPZ, pala mund t& ushtrojné ankesé né& afatin brenda
dyzet e teté (48) oréve né PZAP. Sa i pérket pretendimeve (€ paléve ankuese q¢ mbéshteten
né deklarimet e personave, duhet theksuar se, né kuptim t€ nenit 4 paragrafi 1.3 té Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané t&€ garantuara. Publikimi i votés
cenon kété parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit. Lidhur me pretendimet e palés ankuese
pér mospérputhje t& rezultatit zgjedhor, né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP, gjaté
shqyrtimit t& ankesés €shté vérejtur se pala ankuese, nuk ka bashkéngjitur prova relevante qé
do t¢ mund t&€ déshmonin apo mbéshtesnin pretendimet e mospérputhjes sé rezultateve

zgjedhore.

PZAP, pas shqyrtimit t& késaj ankese, me vendimin ZL. Anr.273/2025 e datés 22.10.2025, ka
refuzuar t€ pabazuar ankesén e parashtruar nga Gentiana Bajrami Atashi, nga subjekti politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n¢ Prishting, dega Pejé.

Né proceduré ankimore, Gjykata Supreme e Kosovés, me Aktvendimin A.A.nr.98/2025 t&
datés 24.10.2021, ka aprovuar ankesén e Gentiana Bajrami Atashi, kandidate pér anétare t&
kuvendit komunal né Komunén e Pejés, nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Prishting, dega Pejé dhe ka anuluar vendimin e PZAP-it ZL.A.nr.273/2025
té datés 22.10.2025, dhe ¢éshtjen e ka kthyer né rivendosje né€ PZAP.

Me rastin e rivendosjes sipas ankesés s¢ larté pérmendur t&€ Gentiana Bajrami Atashi, duke
vepruar né térési sipas vérejtjeve t&€ dhéna nga Gjykata Supreme e Kosovés né Aktvendimin
A.A.nr.98/2025 té datés 24.10.2025, dhe me géllim t& vértetimit t€ drejt€ dhe t&€ ploté t&
gjendjes faktike, né kété proceduré té rivendosjes, Paneli i mblodhi, analizoi dhe vlerésoi t&
gjitha provat nga shkresat e [&€ndés, dhe nga térésia e shkresave, provave dhe déshmive &shté

konkluduar se:
- Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t€ l&ndés, pérgjigjes né ankes€¢ t& KQZ-s€, vlerésoj se
pretendimet né ankesén e Gentiana Bajrami Atashi, nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, dega Pejé, jané t& pa bazuara dhe si t&
tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara si né ankes¢ se ka mospérputhje té
rezultateve t& numrit t& votave t& publikuara me numrin real t€ votave t€ konfirmuara nga



déshmitarét né teren, paneli nuk ka arritur qé t& vértetoj se ka pasur shkelje apo parregullsi
pér t& cilat pala ankuese pretendon me ankesén e saj. Kjo pasi q& ankuesja nuk i ka
bashkangjitur ankesés prova bindése qé mbéshtesin pretendimet e saj, ndérsa me provat qé
jané né shkresat e 1éndés nuk Eshté arritur t&€ argumentohen pretendimet e saj se i mungojné
votat. Késhtu qé pretendimet e theksuara né ankesé tani pér tani mbeten vetém né suaza té
dyshimit nga se nuk jané provuar me fakte dhe né prova relevante apo konkrete.

Me nenin 101 paragrafi 3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
e Kosovés, pércaktohet se “votat pér kandidatét e subjekteve politike numérohen né gendrat
komunale t& numérimit té fletévotimeve pér kandidaté”, ndérsa paragrafi 13 i kétij neni
pércakton se: “t¢ dhénat dhe rezultatet pér ¢do vendvotim dérgohen pér tabulim né ONR
menjéheré pas pérfundimit té punés sé ¢do ndérrimi. Kopjet e formularéve te rezultateve
skanohen, publikohen dhe vendosen né vende (é qasshme pér vézhguesit, si dhe ju ofrohen
subjekteve politike dhe kandidateve, sipas kérkesés ™.

Rregulla Zgjedhore ¢ KQZ-s€¢ Nr. 16/2024 Qendrat Komunale t& Numé&rimit neni 18
paragrafi 1 pércakton se “pas mbylljes se kutisé se votimit, rezultatet dhe formularét
skanohen dhe publikohen ne web fagen e KQZ-se, vendosen te qasshme ne QKN pér
vézhguesit dhe ju ofrohen subjekteve politike dhe kandidateve sipas kérkesés”.

Bazuar né dispozitén e sipércituara paneli ka gjetur se kandidatja né fjalé pérkundér qé ka
pasur mundési t& informohet pérmes QKN-sé né Pejé si dhe pérmes web faqes s& KQZ-sé
pér votat té cilat i ka t& fituara, e nj&jta né ankesén e saj nuk ka sqaruar se sa vota i ka né
dispozicion gjegjésisht se sa vota i ka fituar dhe sa vota pretendon se i mungojng, andaj
pretendimet e saj ishin t& pérgjithésuara, t& papércaktuara, e qé né fakt pretendimet e palés
ankuese mé shumé paraqiteshin si pritshméri t€ saja pér njé numér mé t&€ madhe té votave.

Neni 105 paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pércaktohet se “ankesat lidhur me administrimin e numérimit ne QKN dhe ONR
dorézohen ne PZAP brenda 48 oréve nga ndodhja e shkeljes se supozuar”.

Nisur nga ky fakt pala ankuese nuk e ka kontestuar administrimin dhe numérimin e
fletévotimeve t& saj n& QKN, por thekson se ka mospérputhje té€ rezultateve t€ numrit te
votave té publikuara me numrin real t& votave t& konfirmuara asaj (kandidates) nga votuesit
né teren- pra votat e premtuara, pa e specifikuar se cila €sht€ ajo mos pérputhje e
rezultateve té votave, pra e njéjta nuk e precizon né ankese se cili €shté numri i votave té
publikuar nga KQZ-ja, dhe cili &shté numri i votave pér t€ cilat pretendon se i mungojné.
Pra nga kjo rrjedhé paqartésia se cili €sht& qéndrimi faktik dhe juridik i ankueses.

Neni 13 paragrafi 7 i Rregullores se PZAP-it Nr. 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes se Ankesave parasheh se : “Paneli para se té vendos lidhur me ankesén mund té
kryej hetime nése e konsideron té nevojshme dhe te arsyeshme”.

Neni 117 paragrafi 4 t& Ligjin Nr.08/L.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pércaktohet se "PZAP-ja mund te urdhéroj rinumérimin e fletévotimeve né njé



vendvotim apo gendér t€ votimit né njé vendvotim apo gendér votimi si dhe shqyrtimin e

materialit votues si pjesé t&€ hetimeve per ankesén e parashtruar”.

Paneli duke u bazuar ne nenin 105 dhe 117.4 t€ LZP-sé¢ paneli mund t&€ urdhéroj
rinumérimin e fletévotimeve apo veprimet e tjera né rastet kur gjaté administrimit t&
numérimit (€ fletévotimeve ka parregullsi, dhe mbi kété bazé paneli do te mund &
ndérmerrte veprime hetimore apo t€ urdhéronte rinumérimin e fletévotimeve, por né rastin
konkret pala ankuese nuk e ka t& qarte se cila &shté parregullsia gjegjésisht cili &shté numri
i votave t& kontestuara - t&€ munguara e té cilat rezultate jané publikuar né¢ vazhdimési nga
KQZ, né web fagen e saj e cila edhe ka béré azhurnimin-pérditésimin e tyre.

Sa i pérket pretendimeve t&é palés ankuese q& mbéshteten né listimin e emrave té disa
personave — votuesve, té identifikuar me emér dhe mbiemér, numér personal, nénshkrimin e
tyre si dhe numér te telefonit te tyre, sipas vlerésimit t€ panelit €shté e pamjaftueshme si
prové e vetme t& vértetoj pretendimin e saj pér parregullsi, nga se listimi i disa emrave t&
personave t& ndryshém si votues t€ mundshém té kandidates né fjalé, nuk mund &€ merret si
déshmi e vlefshme pér t€ mbéshtetur pohimet e ankueses pér parregullsi gjaté procesit
zgjedhor. Paneli vler&son se géndron fakti se &shté e drejté e votuesit q&€ pas votimit t&
deklarohet lirshém lidhur me votén e tij, apo qé t€ interesohet pér votén e tij, por ményra se
si ankuesja e ka pérpiluar déshmin€ me emrat e votuesve q& kinse e kané votuar, lista si e
tille nuk e pé&rmbushé as kushtin formal dhe as até pérmbajtjesor t€ konsiderohet prové
bindése pér procedim dhe hetim t& métutjeshém apo pér hapjen e kutive t& votimit.

Po ashtu &shté e pa kontestuar se bazuar né nenin 4 paragrafi 1.3 te LZP, liria dhe
fshehtésia e votés jané te garantuara, gjer sa shpérfagja e vullnetit te votuesve né parim

cenon fshehtésing votés.

Neni 4 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né&
Republikén e Kosovés, pércakton se “Liria dhe fshehtésia e votés éshté e garantuar. Askush
nuk ka te drejte fe pengoje ndonjé qytetar per te votuar, fe delyroje até ne njé ményré, fe
mbajé até pérgjegjés pér votén, ose té kérkojé kundér déshirés se tij/saj té zbuloj votén e
tij/saj ose arsyel per mos votim”

Duhet cekur se lidhur me deklarata ¢ votuesve dhe fshehtésisé se votimit, &shté krijuar
tashmé praktika gjyqésore nga se Gjykata Supreme me Aktgjykimin e saj AA.nr.61/2025 t&
datés 24.03.2025 kishte konstatuar se: “deklaratat e votuesve te cilét pretendojné se kane
votuar njé kandidat te caktuar nuk mund té merren si prova té bazuara pér faktin se nuk
mund (é vértetohet né asnjé forme se votuesit pérkatés té kené votuar pér subjektin e
caktuar dhe kandidatin e caktuar pér shkak se fletévotimi nuk mund té identifikohet me

emrin e votuesit”.

Paneli vleréson se pretendimet e tilla jang t& pérgjithésuara, t& pa argumentuara dhe t&€ pa
qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesg,
parashtruesja e ankes€s nuk ka arritur qé t€ vértetoj me prova konkrete, t€ ligjshme se ka
pasur mungesé t& votave, por se pretendimet e ankueses jané mé shume pritshméri e saj pér
mé shumé vota, e jo q&€ né realitet ka pasur mungesé te votave.



Paneli, vlerésoi se ankesa éshté ¢ pabazuar dhe e pa argumentuar, pasi g€ parashtruesja e
ankesés nuk ka bashkangjitur prova bindése, apo ndonjé déshmi, formularét e rezultateve té
subjekteve politike dhe t& kandidatéve, librin e votimit, deklaratat e KVV apo dokumente t&
tjera, me te cilén do te vértetoheshin kéto pretendime, andaj nuk mund t€ vértetohej se ka
shkelje té dispozitave ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo &€ Rregullave Zgjedhore t& KQZ-sé.
Andaj neni 117 paragrafi 3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, pércakton se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né

déshmi té garta dhe bindése”.

Duke marré parasysh té lartpgrmendurat, Paneli vleréson se parashtruesja e ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar déshmi té qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
té& nenit 117 paragrafi 3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118

paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.273-2/2025 dat& 30.10.2025

Kryesuese e__]@’aiie;li;

Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme té Republikés s&¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.



